problemi all’ordine gerosolimitano di S. Giovanni, che ne avrebbe mantenuto il
possesso fino al 1797, anno della soppressione della commenda giovannita. La
chiesa ex-templare, che nel corso dell’età moderna ha purtroppo subito gravi
danni, sorge tutt’ora presso il vicolo della Masone, che ancora oggi trae la pro-
pria denominazione dalla presenza dell’antico insediamento templare. Essa si
presenta come un edificio sconsacrato dalle forme estremamente semplici, che
nell’aspetto esteriore non mostra ormai più nulla della propria antica storia, ma
che comunque costituisce importante attestazione della presenza di Templari e
Giovanniti a Brescia8.

Brescia, 19 settembre 1222
sotto il portico della canonica della chiesa di S. Nazaro presso porta S. Agata

Alla presenza dei testimoni dominus Giovanni de Vithalasco, Ianuario Galli, Delaydus de
Ferraria, tutti residenti a Brescia presso la porta di S. Agata, e di Tantaldino de Puteo de
Contegnacha, Giovanni, sacerdote della chiesa di S. Nazaro, con il consenso dei confratelli
Guidone Mazza, Alberto e Pietro del fu Varino, concede in investitura ad Alberto Elerico,
figlio del fu Alberto Danesio de Contegnacha, un terreno e la casa su di esso costruita, situa-
ti presso la suddetta chiesa e nei pressi della mansione del Tempio. L’appezzamento in que-
stione confina con la strada, con altri possedimenti dello stesso Alberto, con gli eredi de Bol-
denica e con i beni della stessa chiesa del Tempio. Il canone annuo previsto per questa inve-
stitura corrisponde a sei mezanis e una mathalia da versarsi nella festa di san Martino o in
ottobre. In caso di cessione dei diritti di enfiteusi egli sarà tenuto a versare dodici denari
tratti dal prezzo di vendita. Inoltre, Richelda, moglie Alberti Pichagni de Pompiano, prece-
dente padrona dei sopradetti beni e del diritto enfiteutico a questi connesso, per il prezzo di
quattro lire imperiali meno dodici denari rinuncia con il consenso del marito a qualsiasi
propria prerogativa pervenutale su questi beni domino Alberto de Robertis, come dimostrato
da una carta rogata da Bonfado Tasso, vista e letta dal notaio Galieno de Ofolaga, il qua-
le roga la presente pergamena. 
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Brescia, Archivio di Stato, Codice diplomatico bresciano, busta 8, cartella 1,
pergamena nr. 21; documento originale.

In Christi nomine. Anno a nativitate eius millesimo ducentesimo vigesimo secundo, indic-
tione decima, una die iovis duodecima exeunte mense octubris. Sub porticu domus eccle-
sie Sancti Nazarii de porta Sancte Agate civitatis Brixie.
In presentia infrascriptorum testium. Per cartam quam in sua tenebat manu dominus Johan-
nes, sacerdos dicte ecclesie Sancti Nazarii, consensu et voluntate domini Widonis Maze et
domini Alberti et domini Petri, quondam domini Varini, confratrum eiusdem ecclesie pre-
sentium, vice et nomine ipsius ecclesie investunt Albertum Elericum, filium quondam
Alberti Danesii de Contegnacha, de una domo et de terra supra qua extat cum curia retro
iuris predicte ecclesie Sancti Nazarii, posita in ipso suburbio non longe ab ecclesia man-
sionis, confines cuius sunt hi: a mane est strata, a meridie possidet ipse Albertus, a monte
heredes de Boldenica, a sero sunt res ecclesie dicte mansionis, salvo si qui alii sint ei con-
fines cum accessibus et egressibus suisque confinibus omnique usu et honore ad ecclesiam
ex ea pertinente ad habendum, tenendum et possidendum deinceps ipse Albertus et sui
heredes et cui dederint, vendiderint, donaverint vel alienaverint rem predictam preter ser-
vo ecclesie et potenti homini et quicquid sibi de ea secundum usum civitatis Brixie de ea
perpetuo placuitur faciendum sine omni predicti domini suorumque fratrum et successorum
vel alterius contradictione, solvendo ex ea omni anno in festo Sancti Martini vel ad octu-
brem septem mezanos et una mathaliam nomine ficti. Quo dato et consignato, alia superim-
posita emphyteote non fiat, preter quod si vendere voluitur ius emphyteuticum quod in dic-
ta re habebit, primitus debeat dominum appellare et dare ei emere volenti pro .XII. imper.
minus de vero et iusto precio quam alteri dominoque emere nolente vendat cui velit, preter
prohibitis personis et locis, dando domino .XII. imper. et ipse debeat investire emptorem et
breve rogare in eum secundum tenorem huius que omnia inter se per se suosque heredes et
successores ad invicem stipulantes ad invicem attendere et observare et non contra venire
aut allegare per se vel per alios aliqua occasione vel exceptione promiserunt. Et si quis
eorum aut suorum heredum vel successorum suprascripta omnia rata non habuerit et firma
non tenuitur et contra venitur, convenerunt inter se vicissim solempnibus stipulationibus
componere parti fidem servanti suprascriptum fictum in duplum nomine pene et pena solu-
ta predicta omnia nichil perpetuam optineant firmitatem. Preterea prenominatus dominus
vice et nomine dicte ecclesie per se suosque successores promisit suprascripto Alberto pro
se et suis heredibus stipulanti investituram dicte rei semper et ab omni persona legitime
defendere, auctorizare et disbrighare ei et suis heredibus et eum eosve in possessionem sub
pena dupli tueri. Hanc autem terram et domum tenebat Richelda, uxor Alberti Pichagni de
Pompiano, et habebat ius emphyteoticum ex ea ab extimatoribus comunis Brixie, videlicet
a domino Alberto de Robertis, ut continebatur in carta atestata, facta manu Bonfati Tassi
notarii a me Galieno notario visa et lecta in solutum pro suis rationibus cum aliis rebus in
dicta carta contentis, sed refutavit eam in predictum dominum contemplatione huius inve-
stiture et ius emphyteoticum quod in ea sibi pertinebat vendidit ipsi Alberto et omnes actio-
nes et rationes reales personales, utiles et directas, ex ea sibi competentes, et dedit, cessit
atque mandavit et eum in suum locum posuit ad omnia ad habendum, tenendum et possi-
dendum et quasi possidendum ipse et sui heredes et cui dederint et quicquid sibi de eo sal-
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vo iure domini in perpetuo placuitur faciendum sine omni sui suorumque heredum vel alte-
rius contradictione pro precio quatruor librarum imperialium minus XII. imper. sibi ab
emptore in mei et infrascriptorum testium presentia soluto et mirato, promittens per sea et
per suos heredes dicto emptori stripulanti ius illud semper et ab omni persona legitime
defendere, actorizare et disbrighare ei et suis heredibus et cui dederint sub pena dupli
solempni stipulatione promissa et litem vel controversiam de ea re non movere nec contra
predicta venire aut allegare per se vel per alium occasione minoris precii vel alia qualibet
sub pena totius dampni et expensarum litis et hac pena soluta hec omnia nichil omninus
perpetuam teneant firmitatem. Et ignota de lege sua fecit hec omnia cum noticia et intero-
gatione mei Galieni notarii regis missi et iudicis ordinarii in cuius et testium presentia pro-
fessa fuit se nulla vi coactam, sed sua plana voluntate hec omnia facere. Presente ad hec
dicto Alberto, viro suo, et consentiente et ei parabolam dante ac refutante et remittente ipsi
emptoris quicquid iuris in ea re habebat et actionis ratione, ususfructus vel alia qualibet
illud illasve in emptorem dante et cedente ac legitimam defensionem de re predicta et pre-
dictam finem et refutationem et remissionem et omnia predicta firma et rata habere et tene-
re promittente sub pena dupli eiusdem rei et omnis dampni et sumptuum pena soluta ratum
habere et firmum tenere perpetuo. Fuere ibi dominus Johannes de Vithalasco, Januarius
Galli, Delaydus de Ferraria, omnes de porta Sancte Agathe civitatis Brixie, Tantaldinus de
Puteo de Contegnacha, testes rogati.